^{205.} ET FOETENTIBVS.] *A Mureto est. & sane
mei libri consonant, in quibus, aut ferentibus. Ta-
men cur hic de factori dubito: & alijs libri, aut senten-
tius; alijs, aut assidentes, quidam, aut furis.
Pollutum est: quis purgat? ē meis conabar, aut ve-
rendis: ea essent rā aīdīa. Ex aliis, vellem aut se-
mitectis.*

^{206.} PROVISVM.] Nam ratio & sapientia, bona
mihi omnia & candida facient, mēa interpretatione.
Aut bonum veniet, aut bonum fieri.

^{207.} DELICATVS.] *Hederā & vniornatus,
gemmicus aureusque.*

^{208.} AD

A²⁰⁸ ad Thebas à solis ortu vехat: iura reges²⁰⁹ Persarum petant: me hominem esse tum maximè cogitabo, ²¹⁰cum Deus vndique consalutabor. Huic tam sublimi fastigio coniunge prorius præcipitem mutationem: in alienum imponar²¹¹ ferculum, exornatus victoris superbi ac feri pompam: non humilior sub²¹² alieno curru agar, quam in meo steteram. Quid ergo est: vincere tamen, quam capi malo. Totum fortunæ regnum despiciam: sed ex illo, si dabitur electio, molliora sumam. Quidquid ad me venerit, bonum fiet: sed malo faciliora ac iucundiora veniant, & minus vexatura tractantem. Non est enim quod villam existimes esse sine labore virtutem: sed quædā virtutes²¹³ stimulis, quædam²¹⁴ frænis egent. Quemadmodum corpus in²¹⁵ proclivo retineri debet, in ardua impelli: ita quædam virtutes in proclivi sunt, quædam clivum subeunt. An dubium sit, quin ascendat, nitatur, oblutetur patientia, fortitudo, perseverantia, & quæcumque alia duris opposita virtus est, & fortunam subigit? Quid ergo? non æquè manifestum est per deuexum ire liberalitatem, temperantiam, mansuetudinem? In his continemus animum, ne prolabantur: in illis exhortamur, incitamusque. Aceritas ergo paupertati adhibebimus, illas quæ²¹⁶ pugnare sciunt, fortiores: diuitiis illas diligentes, quæ suspensum gradum ponunt, &²¹⁷ pondus suum sustinent. Cūm hoc ita **xxvi.**

B diuisum sit, malo has in vsu mihi esse, quæ exercendæ tranquilliùs sint, quam eas quarum experimentum sanguis & sudor est. Ergo non ego, inquit sapiens, aliter viuo quam loquor, sed vos aliter auditis. Sonus tantummodo verborum ad aures vestras peruenit: quid significet, non quæritis. Quid ergo inter me stultum, &c, te sapientem interest, si vterque habere volumus? plurimum. ²¹⁸ Diuitiæ enim apud sapientem virum in servitate sunt: apud stultum in imperio. sapiens diuitiis nihil permittit: vobis diuitiæ omnia. Vos, tamquam aliquis vobis æternam possessionem earum promiserit, afflueatis illic, & coheretis: sapiens tunc maximè paupertatem meditat, cūm in mediis diuitiis constituit. Numquam imperator ita paci credit, vt non se præparet bello: quod²¹⁹ etiam si non geritur, indictum est. Vos domus formosa, tamquam nec ardere nec ruere possit, insolentes: vos opes, tamquam periculum omne transcederint, maioresque sint quam quibus consumendis satis virium habeat fortuna, obstupefaciunt. Otiosi diuitiis luditis, nec prouidentis illarum periculum. sicut²²⁰ barbari plerumque inclusi, &²²¹ ignari machinarum, segnes laborem obsidentium spectant, nec quod illa pertineant, quæ ex longinquæ instruuntur, intelligunt. Idem vobis euuenit. marctis in vestris rebus: nec cogitatis, quot casus vndique immineant, iamiamque precliosa spolia²²² laturi. Sapienti quis-

208. AD THEBAS.] Ea patria Bacchii, & dominis Indis triumphans buc vénit.

209. PERSARVM.] Aptum videtur. nam y potentiissimi in Oriente. Tamen scripti mei, penatum: alijs, penarum. Nihil melius elicio.

210. CVM DEVIS.] Sic olim restitui, Elector. II. D cap. IX.

211. FERCVLVM.] Nota, imponi solere ipsos captiuos in ferculum, magis sic conspectui & ostentui. Josephus, triumpho Vespasianorum: Impositus erat in quoq; ferculo dux urbis capti. Seneca Tragicus: Non captiuos dabit brachia vinculis,

Nec pompa veniet nobile ferculum.

212. ALIENO CVR R.V.] Idem mihi animus triumphato, qui triumphanti.

213. STIMVLIS.] Ut in aduersis.

214. FRÆNIS.] In profferis. Adde huic rei epist. LXVI. sub finem.

215. PROCLIVO.] In prono & inclinato: deuexum ipse max reddit.

216. PVGNARE SCIVNT.] Erasmus, quæ im- pugnatae sunt: sed libri meliores ab hac lectione.

Dubito tamen an non, pugnare sunt fortiores.

217. PONDVS SVVM.] Id est, sufflaminant se, nec patiuntur per prona delabi.

C AP. XXVI I. 218. DIVITIÆ ENIM.] Similia supra, cap. XXII. in fine.

219. ETIAMSÌ NON.] Et si nondum in manu est, tamen pra manu est. Alludit ad bella, que solenniter indici per Fetiales solent.

220. BARBARI.] Ita Cesar, de Gallis. Comment.

11. Vbi vince actis, aggredi structo, turrim constiui procul viderunt, primum irridere ex muro atque increpitare verbis, quod tanta machinatio, ex tanto spatio, exstrueretur? Vbi vero moueri, & appropinquare mœnibus viderunt, nouatque inuitatâ specie commoti, legatos ad Cæarem de pace miserunt.

221. IGNARI MACHIN.] Tacitus XII. Annal. Nihil tam ignarum barbaris, quam machinamenta, & astus oppugnationum.

222. LATVRI.] Nempe casus illi, qui velut ha- stes imminent. Posset &, daturi.

223. PRÆ.

quisquis abstulerit diuitias, omnia illi sua relinquunt: viuit enim ²²³ præsentibus letus, A futuri securus. Nihil magis, Socrates inquit, aut aliquis alius, cui idein ius aduersus humana atque eadem potestas est, persuasi mihi, quam ne ad opiniones vestras ²²⁴ actum vita meæ flecterem. Solita conferte vndique verba: non conuiciari vos putabo, sed vagire velut infantes miserimos. Hæc dicet ille, cui sapientia contigit: quem animus viatorum immunis increpare alios, non quia odit, sed in remedium, iubet. Adiicit his illa: Existimatio mea vestra non meo nomine, sed vestro mouet. odisse, & lacessere virtutem, bona spes ²²⁵ ciuratio est. Nullam mihi iniuriam facitis. sicut ²²⁶ ne diis quidem hi, qui aras euertunt: sed malum propositum appetat, malumque consilium, etiam ubi nocere non potuit. Sic vestras hallucinationes fero, quemadmodum Iupiter optimus maximus ineptias poëtarum: quorum alius illi ²²⁷ alas imposuit, alius ²²⁸ cornua: alius adulterum illum induxit, & ²²⁹ abnoctantem: alius saeuum ²³⁰ in deos, alius iniquum in homines: alius raptorem ingenuorum, corruptoremque, & ²³¹ cognitorum quidem: alius ²³² parricidam, & regni alieni paternaque expugnatorem. Quibus nihil B aliud actum est, quam ut pudor hominibus peccandi demeretur, si tales deos credissent. Sed quamquam ista me nihil laudent, vestra tamen vos moneo cauſa: suspicite virtutem. Credite his, qui illam diu secuti, magnum quiddam ipsos, & quod in dies maius appareat, sequi clamant. Et ipsam ut deos, & professores eius ut antistites colite: & quotiens mentio sacra litterarum interuenierit, ²³³ fauete linguis. Hoc verbum non, ut plerique existimant, ²³⁴ à fauore trahitur: sed imperatur silentium, ut ritè per agi posit sacram, nullâ voce malâ obſtrepente.

XXVII

Quod multo magis necessarium est imperari vobis, ut quotiens aliquid ex illo proferetur oraculo, intenti & compressâ voce audiatis. Cum ²³⁵ sistrum aliquis concutens ex imperio mentitur; cum aliquis ²³⁶ secandi lacertos suos artifex, brachia atque humeros ²³⁷ suspensâ manu cruentat; cum aliqua ²³⁸ genibus per viam repens ²³⁹ vuluat; ²⁴⁰ laurumque ²⁴¹ linteatus senex, & me-

223. PRÆSENTIBVS.] Horatianum est: Letus in praefens animus, quod ultra est. Oderit curare.

224. ACTVM VITÆ.] Epistolæ xci. Natura omnibus animalibus facilem actum vitæ daret: ut & vulgo Agere vitam.

225. EIVRATIO.] Festus: Eiuratio significat, non posse id, quod desideretur, præstari. Sic noster De Benef. vi. cap. iv. Eiurate ius fasque: Plautus, Eiurare militiam: Cicero, bonam copiam: quo noster videtur alludere. Eiurare igitur bonam spem, est iuramento eam à se reicere & abdicare: adē virtutem non habere, ut nec eius spem reliquam. Vno verbo, desperati homines sunt, qui lacescant virtutem.

226. NE DIIS QVIDEM.] Similia, De Constant. sap. cap. iv. De Benef. vii. cap. vii.

227. ALAS IMPOS.] Cygnum fecit, cum adulterauit Ledam.

228. CORNVA.] Taurum, cum Europam.

229. ABNOCTANTEM.] A Iunone sua noctibus emanentem. In Pandectis: Ne preses extra prouinciam abnoctet. Scripti tamen, abnoctantem.

230. IN DEOS.] Saturnum, quem exsecutus: Vulcanum, quem precipitauit: Iunonem, quam de cælo pedibus suspendit.

231. COGNATORVM.] Ganymedis, qui Trois filius, at Tros ab Assaraco & Ioue.

232. PARRICIDAM.] Deiecio pulſoque Saturno.

233. FAVETE.] Izrebus diuinis, cum fierent, de more hoc imperabatur: Brissonium in Formulis vide.

234. A FAVORE.] Quidam trahatur? certè tam C hoc à fauore ducitur, quam calere à calore. Sed puto fuſſe, ad fauorem trahitur: siue etiam, trahit. & sententia ita poscit. Ambigebatur super prisci dicti mente, alij censebant fauientiam imperavi, alij silentium: & his Seneca accedit. Donatus: In sacris, ore fauere, est silentium accommodare. Festus: Pascito linguam, id est coerceto: à quo simplici est, compellito. Sic Greci: ὅτια τελές εἰσιν οὐδεὶς. Quidam hoc totum glossema faciunt: non ausim, & bellè admentem Senecæ faciunt. Non hoc volo, inquit, ut faciatis bonis (vos tam diſsimiles non potestis), sed ut deis fileatis.

CAP. XXVII. 235. SISTRVM.] Crepitaculum æneum, quo Ifidis sacerdotes usi. Apuleius: Arcis, & argenteis, & aureis stristris argutum tintinnum conſtrepentes. Describit idem libro xi. & D apparet in monumentis.

236. SECANDI.] Ut Bellonary, Galli, & id genus.

237. SVSPENSA.] Irridet: quasi dicat, non serio nimis fecant, sed manu altum elata, molliter impressa. Ideo Commodus Bellonæ seruientes, vere excare brachium præcepit, studio crudelitatis: Lampridius.

238. GENIBVS.] Templa versus, opinor. Tibull. Non ego tellurem genibus perrepere suppplex.

239. VLVLAT.] Triſti voce inclamat, aut minatur.

240. LAVRVM QVE.] Vaticinij signum, vel illustrationis.

241. LINTEATVS.] AEgyptiorum sacerdotum ritu.

242. LV.

A & medio ²⁴² lucernam die præferens, conclamat, iratum aliquem deorum; concurritis & auditis, & ²⁴³ diuinum esse eum, inuicem mutuum alentes stuporem, adfirmatis. Ecce Socrates ex illo carcere, quem intrando purgauit, omniq[ue] honestiore in curia reddidit, proclamat: *Quis iste furor? quæ ista inimica diis hominibusq[ue] natura est?* infamare virtutes, & malignis sermonibus sancta violare? Si potestis, bonos laudate: si minus, transite. Quod si vobis exercere tetricam istam licentiam placet, alter in alterum incuritate, nam cum ²⁴⁴ in cælum insanis, non dico sacrilegium facitis, sed operam perditis. Præbui ego aliquando ²⁴⁵ Aristophani materiam iocorum: tota illa comicorum poëtarum manus in me venenosas sales suos effudit. Illustrata est virtus mea, per ea ipsa, per quæ petebatur. ²⁴⁶ produci enim illi & tentari expedit: nec ulli magis intelligunt quanta sit, quæ qui vires eius lacescendo senserunt. Duritia silicis nulli magis, quæ ferientibus, nota est. Præbeo menon aliter, quæ rupes aliqua in ²⁴⁷ vadoso mari destituta, quam fluctus non desinunt vnde cumque moti sunt verberare: nec idem aut loco eam mouent, aut per tot ætates crebro incursu suo consumunt. Assilite, facite impecum: ferendo vos vincam. In ea, quæ firma & insuperabilia sunt, quidquid incurrit, ²⁴⁸ malo suo vim suam exercet. Proinde quærite aliquam mollem cedentemque materiam, in quam tela vestra figantur. Vobis autem vacat aliena scrutari mala, & sententias ferre de quoquam? Quare hic philosophus laxius habitat? quare hic lautiū cœnat? ²⁴⁹ Papulas obseruatis alienas, ipsi obstiti plurimis ulceribus. Hoc tale est, quale si quis pulcherrimorum corporum nauos aut verrucas derideat, quem foeda scabies defecatur. Obiicite Platoni, quod ²⁵⁰ petierit pecuniam: Aristoteli, quod ²⁵¹ accepit: Democrito, quod ²⁵² neglexerit: Epicuro, quod ²⁵³ consumpsit: ²⁵⁴ mihi ipsi ²⁵⁵ Alcibiadem

242. LVCERNAM.] *Quare? an ut quasi presens numen esse testaretur? an quæ sic ad templum ibat?* De Lucernis porro ad festa aut sacra, scripsi

C 1. Elec[t]. cap. IIII.

243. DIVINVM.] Entheum, deo plenum; sine etiam, vatem & præfagum.

244. IN CÆLV.] Homines istos celestes.

245. ARISTOPHANI.] Hodieq[ue] sales illi leguntur, præserimus in fabulâ Nubibus.

246. PRODVCI.] In campum & in arenam. à gladiatoriis, aut athletis.

247. VADOSO.] Mallem, vndoso.

248. MALO SVO.] Qui verberat, vapulat; qui petit, laeditur. vi si manum in silicem impingas.

249. PAPVLAS.] Tuberculæ, pastulæ: unde & papille.

250. PETIERIT.] Dum nauigat in Siciliam, ad Dionysium & Dionem.

251. ACCEPERIT.] Ab Alexandro suo, & sepius.

252. NEGLEXERIT.] Cum hereditatem habet centum talentorum: quam fratribus reliquerit, paucilo ad peregrinationem retento.

253. CONSVMPSERIT.] Ut quidam obicerunt, minam cottidie in cibos impedit. Pete à Diogene haec talia.

254. M I H I I P S I .] Cui? Seneca, voluit vivi doctissimi: & ad eum sequentia referenda. Quod mihi nullo modo videtur. ubi enim Socrati sermonis præsa vel abruptio? continuo omnia filo harent: & addo, quod sequentia ne possint quidem decorè à Seneca dici. Ut, O vos maximè felices, cum primum vobis vita nostra imitari contigerit! Hocne

ille de se, tam superbum? Item: At ego ex alto præspons, video quæ tempestates, &c. quasi ipse ille sit in edito, & Sapientia arce: quod suprà (cap. XXIIII.) valde amolitus est, & negavit. Ergo mihi verum, ista Socratis etiam esse. Sed quomodo, inquit, possum, cum tempora dissentiant? Ecce, de Aristotele præmis, pecuniam accepisse: quomodo id autem Socrates scire potuerit, cum Aristoteles iuuenis admodum, & vix viginti annos natus, cum ille obiit? & tunc certè dynastis nullus notus aut gratius. De Epicuro, magis etiam urget, nam ille annis circiter LX. in lucem venit, postquam Socrates luce extitit. Quæ igitur hec diuinatio dicam. Socratem exitat Seneca ab inferis, sed quasi in isto suo & re praesenti locuturam. Ponit illum quidem, aut potius reponit, in carcere: quia id tribunal videbat deinceps hanc contionem. Nonne sic oratores, & nominatim Cicero Ap. Clandium Cœcum è mortuis aduocat, & apposita facit dicere illi aeo? similis Prosopepacia hic est: aut si aliter etiam, quid magni malis? Ipse Plato, in Dialogis, hanc in personis temporibusq[ue] inconvenientiam saepe peccat: ut ex auctore Athenæo notatum libro v. Calor aut intentio scibentium talia excusat.

255. ALCIBIADEM.] Hæc iidem illi tollunt, aut mutant, ne ad Socratem ducant. Itaque è libris conciunt, assem & prædium. Obiicite mihi, ait Seneca, opes meas duplices, vel in fanore & pecuniâ, vel in agris. Neque nego libros quosdam preferre: aliqui ad se & Phædrum; alios, alicubi assem & pedrum; alios denique, assem & pedum. Sed tam vulgatam ego teneo & tuor: eis affectus valde ad te (vir magne quem hic intellego) trahit. Nam primum, de diuinitate signatae non hic sermo: & si esset, non ad meum gustum hæc dictio, assem & prædium, singulariter sic, in amplis diuinitiis, efferendi. Quin magis

dem & Phædrum obiecate. O vos²⁵⁶ vsu maximè felices, cùm primùm vobis imitari A
vitia nostra contigerit! Quin potius mala veltra circumspicitis, quæ vos ab omni par-
te confodiunt, alia graftantia extrinsecus, alia in visceribus ipsis ardentia? Non eo loco
res humanæ sunt, etiam si statum vestrum parùm nostis, vt vobis tantum otij superfit,
xxviii ut in probra meliorum agitare linguam vacet. Hoc vos non intelligitis, & alie-
num fortunæ vestrae vultum geritis: sicut plurimi, quibus in circu aut in theatro des-
identibus, iam funesta domus est, nec annunciatum malum. At ego ex alto prospici-
ens, video quæ tempestates aut immincent vobis, paullò tardiùs rupturæ nimbū
suū, aut iam vicinæ, vos ac vestra rapturæ, propius accesserint. Quid porrò, nón-
ne nunc quoque (etiam si parùm sentitis) turbo quidam animos vestros rotat, & in-
uoluit, fugientes, petentesque eadem, & nunc in sublime alleuatos, nunc in infima
allisos²⁵⁷ rapit?

*magis asse & prædia? aut potius, æs & prædia,
vniuersè? Deinde, nihil de Senecā, vt prædixi: ipius
Socrates est, qui loquitur, & scimus Alcibiadem illi
& amores obsecros. Ut alios omittam, Petronius, Lu-
cianus, Theodoretus dicent. Nam de Phædro, eadem
suspicio ex Symposio Platonis, ubi amatoria colloquia,
& mali cogescuntur: sed & ex Dialogue qui Phædrus
inscribitur, τερπι χαλοῦ siue De pulchro. Hec ita
habent: at non omitto mei optimi libri scripturam,
mihipi si aliquid fedum obiecate. Que valde
placeat, si in Seneca personā hec scripta. Quod illud*

fædum? corruptisse cubicula principum femina- B
rum, vt apud Tacitum Suillius obiecit. Sed non in-
ducor: quisque pro se censeto.

256. V S V.] Muretus eiecerat, iniuris libris:
mutare malim, & vos isti.

CAP. XXVIII. 257. RAPIT.] Absit à
meis. & verò hic lacuna ingens, & reliqua deunt
huius libri. Que continentur vulgo leguntur, aliena
à toto argumento sunt, & merito abiunxi.

L. AN-